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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem Profil pomáhajících profesionálů

v MMPI- 2. Vlastní text práce je rozčleněn na dvě části- teoretickou a

empirickou.

V teoretické části jsou blíže představeny pojmy osobnost, pomáhání,

prosociální chování, pomáhající profese, dobrovolnictví. Blíže se zabývám

osobností pomáhajícího jedince. Především z hlediska jeho specifických

vlastností, které se snažím vymezit na základě poznatků z odborné literatury a

provedených výzkumů. Protože v empirické části pracuji s dotazníkem

Minnesota Multiphasic Personality Inventory 2, součástí teoretické části je také

představení této psychodiagnostické metody se zaměřením na diagnostikování

vlastností osobnosti, které jsou spojovány s pomáháním.

Empirická část je věnována studii založené na těchto výzkumných otázkách:

Za prvé, zda psychologové, jako zástupci pomáhajících profesionálů,

v dotazníku MMPI-2 budou vykazovat vlastnosti spojené s pomáháním. A za

druhé, zda se psychologové ve výsledcích dotazníku MMPI-2 budou lišit od

dobrovolníků, tedy jde o porovnání výsledných profilů těchto dvou skupin.
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Abstract

My bachelor thesis is devoted to Profiles of Care Occupations in MMPI-

2. The thesis is devided into 2 parts –a theoretical and an empirical.

The theoretical part explains the expressions such as „personality“,

„caring“, „prosocial behaviour“, „care occupations“ and „volunteerism“. I

describe the personality of a care occupation mainly from the point of view of

individual personal characteristics. The explanation of the characteristics is

based on the researched facts. I operate with a questionnaire Minnesota

Multiphasic Personality Inventory 2 in the empirical part of thesis, I decided to

include an introduction of this psychodiagnostical procedure and I focuse it on

diagnosing those personal characteristics that are connected to care occupation

personality.

Empirical part of thesis is devoted to a research based on following questions:

1) Do psychologists, the representatives of care occupations, show this

characteristics in a questionnaire MMPI-2 that are commonly connected to care

occupations in general? 2) Do the psychologists differ from volunteers in their

scores in MMPI-2 (in terms of comparing profiles of personal characteristics of

those 2 named groups)?
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I. ÚVOD

Téma osobnosti pomáhajících profesionálů se v popředí zájmů řady

výzkumníků objevovalo už v minulosti, ne jinak je tomu i v současnosti. Je

důležité zkoumat charakteristiky osob, které jsou vlastně nástrojem k pomáhání

druhým, a proto by měly splňovat určité kvality. Většina autorů zabývající se

touto tématikou, k jejímu zkoumání využívá klasické diagnostické metody

z oblasti psychologie osobnosti (např. Cattelův šestnáctifaktorový inventář, či

Pětifaktorový osobnostní inventář). My bychom chtěli použít méně typickou

psychodiagnostickou metodu, u nás známou především pro své hojné užívání

v klinické psychologii, MMPI- 2. Na americké půdě se MMPI- 2 častěji

používá i jako osobnostní inventář, například ve výběrových řízeních na

pracovní pozice.

Teoretická část mé práce se zabývá třemi hlavními tématy: 1. osobností

obecně, jak je chápána z pohledu psychologie osobnosti a jejích autorů. 2.

Pomáháním, především, jak je chápáno v konceptu prosociálního chování

v rámci sociální psychologie. Jeho rozlišení na pomoc profesionální a

dobrovolnou. A vymezení vlastností, které jsou pro tyto dvě formy pomoci

charakteristické. 3. MMPI- 2, představení dotazníku, nejčastěji používaného

v klinické psychologii.

Cílem praktické části je pak zjistit, zda se pomáhající vlastnosti projeví u

psychologů, jako zástupců pomáhajících profesí, ve výsledných profilech

dotazníku MMPI- 2. A také se pokusit srovnat výsledné osobnostní profily

psychologů- pomáhajících profesionálů a dobrovolníků- pomáhajících „laiků“.

Toto téma mi je, jako mnohaleté dobrovolnici a budoucímu pomáhajícímu

profesionálovi, velice blízké a velmi mne zajímá. Nehledě na to, že sympatizuji

s tím, když se jednotlivé psychologické disciplíny jako samostatné vědní

obory, v praxi prolínají a propojují. Jsem také velmi vděčná za osobní

zkušenost pracovat s klinickým dotazníkem, který pro mne byl do nedávné

doby úplně neznámý.

8

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Osobnost

Teoretickou část mé práce zahájím kapitolou, která bude věnovaná klíčovému

pojmu z hlediska profilování jedince, tj. pojmu osobnost. Představím některé

definice a pojetí osobnosti. A také se v této kapitole budu věnovat struktuře

osobnosti- osobnostním vlastnostem.

Termínem osobnost je obecně, laicky chápán jedinec, kterého hodnotíme jako

výjimečného, velmi významného.

Dle Slovníku spisovné češtiny pro školu a veřejnost (2001, s. 252) je

osobnost definována jako „souhrn vyhraněných vlastností určitého jedince“ či

„výrazný jedinec jako jejich nositel, individualita“ nebo „osoba s významnou

(společenskou) funkcí, postavením apod.“.

V psychologii je pojem osobnost chápán mnoha autory mnoha způsoby,

odpovídá to především autorově přináležitosti k určitému psychologickému

směru.

Sullivan (1953, in Drapela, 2008, s. 14) „pokládal osobnost za pouhý vzorec

opakovaně se vyskytujících interpersonálních situací“ a Cattel (1950, in

Drapela, 2008, s. 14) „ji pokládal za tu stránku jedince, která umožňuje

předpovídat chování.“

Podle Gordona Allporta (1961, in Blatný, 2010, s. 12) je osobnost

„dynamická organizace psychofyzických systémů uvnitř individua, která

determinuje jeho jedinečné přizpůsobení k jeho prostředí.“ L. A Pervin (1966,

in Blatný, 2010, s. 12) definuje osobnost jako „ty charakteristiky člověka, které

jsou podkladem konzistentních vzorců chování, přičemž těmito

charakteristikami rozumí myšlenky, city a pozorovatelné (navenek vyjádřené)

chování.“ Podle Drapely (2008, s. 14) je osobnost definována jako „dynamický

zdroj chování, identity a jedinečnosti každé osoby.“
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1.1 Psychologické pojetí osobnosti

„Do psychologie byl pojem osobnost zaveden až na počátku 20. století, kdy

se ukazovala nutnost studovat duševní život člověka jako celek, jako vnitřní

uspořádání duševního života, který se vyznačuje určitou organizovaností a

funkční jednotou“ (Nakonečný, 2009, s. 9). Podle Nakonečného (2009)

vyvstávala otázka, proč se různí lidé liší ve svých reakcích na stejný podnět.

Různost reakcí vysvětluje právě jedinečná osobnost každého člověka, která je

„chápána jako celek vnitřních dispozic, jež spolu se situací determinují obsah a

průběh psychických procesů, které jsou tak chápány jako reakce individua na

určitou situaci“ (Nakonečný, 2009, s. 9). Podle Nakonečného (2009) jde o

známý vzorec S -> (O) -> R. „Osobnost je tedy individuální celek dispozic k

psychickým reakcím“ a „vyjadřuje vnitřní psychické uspořádání člověka“

(Nakonečný, 2009, s. 10).

Podle Nakonečného (2009) pojem osobnost v psychologii oproti laickému

pojetí nemá hodnotící charakter, ale popisující, vysvětlující. Osobnost je v

psychologii chápána jako tzv. hypotetický konstrukt: „je to termín, který

vyjadřuje existující fenomén, jenž ovšem není přímo pozorovatelný, je však

logicky odvozován z toho, co je pozorováno“ (Nakonečný, 2009, s. 14). Podle

Nakonečného (2009) osobnost jako hypotetický konstrukt tedy obsahuje popis

její geneze, struktury a dynamiky, tedy snaží se o vysvětlení a popsání procesu

vytváření osobnosti i celkového fungování osobnosti.

1.2 Osobnostní vlastnosti

Protože při vytváření profilu jedince zjišťujeme jeho osobnostní vlastnosti,

zaměřím se na vysvětlení struktury osobnosti.

Podle Nakonečného (2009) si pod strukturou lze obecně představit stavbu či

složení. Podle Nakonečného (2009, s. 135) „pak v psychologii pojem struktura

osobnosti vyjadřuje vnitřní uspořádání osobnosti, tj. skladbu jejích prvků.“
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Podle Nakonečného (2009) je jednou z charakteristik struktury předpoklad, že

má trvalejší charakter, odkazuje na stálé uspořádání daného celku i jeho

chování.

„Prvky struktury osobnosti, chápané jako dispozice různých druhů,

představují psychické vlastnosti osobnosti, které tvoří různé třídy podle svých


[…]


rozdílnost v jejich skórování.

Rozdíly, které výrazně odlišují americké uchazečky o obor ošetřovatelství, a

naše psychology bych přiřkla hlavně věku. Kdy mladší lidé jsou tradičně více

spojovaní s větší energií, sklonem k etraverzi a touhou po tom být součástí

nějaké skupiny, pobývat ve společnosti. Je přirozené, že psychologové

s několikaletou praxí jsou spíše rozvážnější a klidnější. Ale také to může být

způsobeno rozdílným počtem respondentů.

Vůbec bych jako jedno z možných vylepšení našeho výzkumu navrhovala

rozhodně rozšířit počty respondentů, aby se statisticky zvýšila významnost

našich zjištění, pokud by se potvrdila.

Přes některé nedostatky si přesto myslím, že výsledky našeho výzkumu jsou

obohacující a mohou být dobrým podnětem pro další zkoumání v této oblasti.

Především se už v minulosti řešila otázka, zda by výsledky osobnostních

dotazníků mohly být jedním z kritérií, pro přijetí či nepřijetí na daný

vysokoškolský obor (např. výzkum Hermochové, Hampejsové (1966) uváděný

v teoretické části toto také řešil). Jelikož se mi podařilo prokázat, že některé

osobnostní vlastnosti, chápané jako trvalá složka prosociální osobnosti, jsou

opravdu typické pro pomáhající profese, měli by to lidé, zabývající se

přijímajícím řízením, brát jako podnět k uvážení.
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IV. ZÁVĚR

Cílem teoretické části bylo vymezit důležité pojmy vzhledem k tématu mojí

práce Profil pomáhajícíh profesionálů v MMPI- 2. Od obecného chápání pojmu

osobnosti až po její specifické vymezení právě pro jedince, kteří pomáhají ať

už jako profesionálové, či jako laici ze své vlastní, dobré vůle. Cílem bylo

vymezit vlastnosti charakteristické pro tyto osobnosti pomocí odborné

literatury či uskutečněných výzkumů. Zde předkládám nejdůležitější zjištěné:

komunikační dovednosti, empatie, úcta ke klientovi, náklonnost, trpělivost,

vlídnost, optimismus, otevřenost, vyrovnanost, realistické sebepojetí, rysy

spojované s prosociální osobností: přívětivost- spolehlivost, kooperace;

svědomitost- kompetentnost; odpovědnost; osobní sebeúčinnost; nižší úroveň

egocentrismu; sebedůvěra, klidnost, rozvážnost, přizpůsobivost, silná vůle,

vytrvalost, emoční zralost a stabilita, morálnost, plánovitost, dobrá organizace

myšlení, společenskost, smělost, ochota riskovat, autenticita, praktičnost,

soběstačnost, samostatnost, disciplinovanost, pořádnost, dobrosrdečnost,

družnost, aktivita, afiliativnost (přátelskost), sebevědomí, představivost,

originálnost, tvořivost, zvědavost, bezstarostnost, uvolněnost.

Cílem praktické části pak bylo zjistit, jestli tyto vlastnosti budou

psychologové, jako zástupci pomáhajících profesí, vykazovat ve svých

profilech získaných z dotazníku MMPI- 2 a porovnat je s profily dobrovolníků.

Můj původní záměr byl vytvořit takové soubory respondentů, kde by se

porovnávaly osobnostní vlastnosti specifické pro pomáhání určité klientele

(např. kliničtí psychologové vs. dobrovolníci věnující se lidem s duševním

onemocněním, dětští psychologové vs. dobrovolníci pracující s dětmi), ale přes

značné nesnáze při shánění respondentů, jsem od tohoto záměru upustila a

jedinými kriterii se stala psychologická profesionálnost pomáhání versus

pomáhání dobrovolné.

Provedením našeho výzkumu jsme tak získali odpovědi na výzkumné otázky:
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1) Budou psychologové v dotazníku MMPI- 2 vykazovat osobnostní

vlastnosti pomáhajících profesionálů?

Odpovědí na tuto otázku je, ano. Psychologové skórovali v takových

hodnotách jednotlivých škál, které odpovídají osobnostním vlastnostem

vymezeným v teoretické části. Všechna naše očekávání těchto vlastností ve

všech škálách se sice nepotvrdila, ale celkově zjištěné vlastnosti odpovídají

osobnosti pomáhajícího, jde především o vyrovnanost, zralost, praktičnost,

jasnou mysl, spolehlivost, svědomitost, dobrosrdečnost, interpersonální

senzitivitu, empatii, odpovědnost.

2) Budou se psychologové lišit od dobrovolníků ve výsledcích MMPI- 2?

Odpověď i na tuto otázku zní ano, i když ve větším počtu škál se spíše od

psychologů nelišili a tak lze říci, že i u osobnosti dobrovolníků se potvrdily

klasické vlastnosti pomáhajícího podobně jako u psychologů. Ale přece jen se

ve třech škálách, které mají vztah k vlastnostem pomáhajícího, lišili:

psychastenie, schizofrenie, hypomanie. Osobnostní vlastnosti, které odlišné

skórování v těchto škálách mohlo ovlivňovat, jsou především: odpovědnost,

kreativita, extravertnost.

Výsledky tohoto výzkumu tedy prokázaly, že psychologové i dobrovolníci (ti

ovšem s drobnými rozdíly) disponují osobnostními vlastnostmi, které jsou

důležité pro pomáhání. I když, aby tyto výsledky mohly být považované za

významné, bylo by vhodné rozšíření tohoto výzkumu se zapojením více

respondentů

Dále jsme prokázali, že dotazník MMPI-2 lze používat jako metoda pro

osobnostní diagnostiku i mimo klinické prostředí.

A nakonec jsem velmi ráda, že jsme v této práci propojili poznatky z několika

psychologických disciplín a utvrdili se tak v názoru, že pro psychologickou

praxi je jejich spolupráce velmi prospěšná.
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