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Bakalářská práce Kláry Berkové je svým zaměřením empirická. Téma bakalářské

práce si studentka zadala včas, s vedoucí bakalářské práce podle potřeby konzultovala,

doporučeními vedoucí práce se řídila. Vzhledem k tomu, že sběr dat pro výzkumnou část

práce trval déle, než studentka předpokládala, dostala se v závěrečné fázi dokončování

bakalářské práce do časové tísně, která se projevila především v menší obsáhlosti diskuse

k výsledkům provedeného výzkumu.

Výzkumný soubor tvořili pomáhající profesionálové, konkrétně psychologové, a

dobrovolníci aktivní v práci s lidmi. Oceňuji nasazení, se kterým studentka shromažďovala

osoby ochotné účastnit se výzkumu, a také to, že se jí nakonec povedlo sestavit dvě skupiny

osob, jejichž data mohla být porovnána pomocí statistických nástrojů. Ačkoliv respondenti

byli na začátku informováni o výzkumném záměru a vyplněním předloženého osobnostního

inventáře souhlasili se svojí účastí ve výzkumu, bylo by vhodné získat také jejich písemný

souhlas se zařazením do výzkumu. Ten v práci chybí.

Pro splnění stanoveného cíle výzkumu zvolila autorka práce kvantitativní metodologii,

metodou sběru dat byl klinický a osobnostní inventář MMPI-2. Studentka si během sběru dat

osvojila administraci této psychodiagnostické metody, naučila se ji vyhodnocovat a seznámila

se se základními možnostmi její interpretace. Při zpracovávání dat se seznámila s jedním

z možných způsobů kvantitativního třídění dat.

Vzhledem k tomu, že u nás neexistuje stejně zaměřený výzkum, v němž by byl použit

inventář MMPI-2, můžeme provedenou studii v tomto smyslu považovat za originální.

Jako doplnění diskuse obhajoby práce navrhuji, aby se studentka vyjádřila

k možnostem využití získaných poznatků v praxi ve vztahu k oběma zkoumaným skupinám.

Klára Berková při zpracovávání bakalářské práce osvědčila dovednosti spojené s

realizací výzkumu a schopnost interpretovat získaná data na požadované úrovni, proto její

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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